
 
 

  Comune di Papasidero 
             Provincia di Cosenza 

 

 

 

           COPIA 
 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 

 

N. 39 del 23.04.2014   
 

OGGETTO: D. Lgs 12 APRILE 2006, n.163 (ex Legge 11.02.1994,  n 
109, art. 14, comma 1) PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. – 
PERIODO 2014 -2015– 2016: ADEGUAMENTO DELL’ELENCO 
ANNUALE 2014 DELLE OO.PP.. 

 
 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI , il giorno  VENTITRE  del  mese di APRILE  alle ore 16,15, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 
 
CONTE FIORENZO Sindaco P 
OLIVIERI LOREDANA Assessore P 
PERRONE GIUSEPPE Assessore P 
BLOISE ROCCO Assessore A 
SPAGNUOLO RAFFAELE Assessore A 

 
 
Fra gli assenti sono giustificati  i Signori:   2 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa PISANI FRANCA. 
 
Il Sindaco, Ing. CONTE FIORENZO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero 39 del  23.04.2014    
 
Riferiti alla proposta dell’area AMMINISTRAZIONE avente per oggetto: “D. Lgs 12 APRILE 
2006, n.163 (ex Legge 11.02.1994,  n 109, art. 14, comma 1) PROGRAMMA TRIENNALE 
LL.PP. – PERIODO 2014 -2015– 2016: ADEGUAMENTO DELL’ELENCO ANNUALE 2014 
DELLE OO.PP..” 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, 
D.Lgs. n.267/2000 parere favorevole di Regolarità tecnica, attestante la regolarità e le correttezze dell’azione 
amministrativa. 
 
Data:  23.04.2014             Il Responsabile del servizio 
                   F. to Ing. MASTROIANNI Emidio 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, 
D.Lgs. n.267/2000 parere favorevole di Regolarità contabile. 
 

 

Data: 23.04.2014.                                   Il Responsabile del servizio 
              F. to Dott. FASANO RAFFAELE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: D. Lgs 12 APRILE 2006, n.163 (ex Legge 11.02.1994,  n 109, art. 14, comma 1) 
PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. – PERIODO 2014 -2015– 2016: ADEGUAMENTO 
DELL’ELENCO ANNUALE 2014 DELLE OO.PP.. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Considerato che l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 
euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, come disposto dall’ articolo 128 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.e i. e dall’art. 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
Precisato che il suddetto art. 128 al comma 9 dispone: “L'elenco annuale predisposto dalle 

amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo,di cui 
costituisce parte integrante, e deve contenere l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato 
di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di previsione o 
bilanci, nonché acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403, e successive modificazioni. Un 
lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere realizzato solo sulla base di un autonomo piano 
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al 
momento della formazione dell'elenco, fatta eccezione per le risorse resesi disponibili a seguito di 
ribassi d'asta o di economie. Agli enti locali si applicano le disposizioni previste dal decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

 
Visto il D.M. 11 novembre 2011 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (G.U. 6 

marzo 2012, n. 55) recante ”Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per 
la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi 
dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli 
articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” che definisce la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione 
del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi; 

 
Dato Atto che il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un 

attento lavori di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di 
programmazione dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere 
pubbliche da eseguire nei successivi tre anni che viene redatto ogni anno aggiornando quello 
approvato in precedenza, identificando i bisogni e le esigenze e definendo le finalità, le priorità, i 
costi da sostenere e i tempi di attuazione degli interventi; 

 
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 17.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvato lo schema di "Programma dei Lavori Pubblici", affisso per 60 
(sessanta) giorni all'Albo Pretorio, al fine di ottemperare alle prescrizioni normative sulla pubblicità 
delle scelte programmatiche dell'Ente; 

 
Considerato: 

• che in detto piano ricade l’intervento denominato “Completamento strada 
interpoderale Ficarrola – Cerri”; 

• che tale intervento è oggetto di un finanziamento aggiuntivo a valere sul Fondo IVA 
Regionale istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 29/10/2010,  
 
 
ragion per cui è necessario rimodulare la relativa progettazione ed adeguare l’elenco 
annuale, rettificando l’importo da €. 130.000,00 ad €. 156.000,00; 



 
 
Visto l’allegato programma triennale delle opere pubbliche sottoscritto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica, relativo al periodo 2014-2015-2016 e l’elenco annuale dei lavori relativo 
all’anno 2014, redatto sulla base degli schemi tipo di cui al D.M. del 11.11.2011 del Ministero delle  

 
Infrastrutture e Trasporti, così come rimodulato alla stregua di quanto sopra, costituito dalle 

seguenti schede: 
·  Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili 
·  Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria 
·  Scheda 3 – Elenco annuale dei lavori 2014 

 
Visto: 
− il D.Lgs. n. 267/2000; 
− il D.M. Ministero delle Infrastrutture 11 novembre 2011; 
− l’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
− lo statuto comunale; 
− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
− il regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adeguamento del succitato schema di programma a mente 

dell’art. 48 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Ritenuta, altresì, l'urgenza di dare corso al presente atto deliberativo per le ragioni sopra 

espresse e visto l'art.134, comma 4, del medesimo Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DI DELIBERARE 
 

Di adeguare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, che rispetta i vincoli e gli obiettivi di 
finanza pubblica, sottoscritto ed attestato dal responsabile dell’Area Tecnica per il triennio 2014-
2015-2016 e l’elenco annuale dei lavori relativo all’anno 2014, dando atto che l’intervento 
denominato “Completamento Strada Interpoderale “Ficarrola-Cerri” è oggetto di un finanziamento 
aggiuntivo a valere sul Fondo IVA Regionale istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 
del 29/10/2010, ragion per cui è necessario rimodulare la relativa progettazione ed adeguare 
l’elenco annuale, rettificando l’importo da €. 130.000,00 ad €. 156.000,00 come dai seguenti schemi 
di cui al D.M. del 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti: 

·  Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili 
·  Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria 
·  Scheda 3 – Elenco annuale dei lavori 2014 
 
Di dare atto che i succitati elaborati, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 
Di stabilire che il presente programma triennale sarà presentato al Consiglio Comunale, per la 

sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi 
dei bilanci annuale e pluriennale e della relazione previsionale e programmatica; 

 
Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Programma Triennale siano 

inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia; 

 
Di dichiarare, con successiva votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta suesposta; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei servizi interessati, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, previamente formulati ed inseriti nel 
presente atto;  

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI ADEGUARE  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, che rispetta i vincoli e 
gli obiettivi di finanza pubblica, sottoscritto ed attestato dal responsabile dell’Area 
Tecnica per il triennio 2014-2015-2016 e l’elenco annuale dei lavori relativo all’anno 
2014, dando atto che l’intervento denominato “Completamento Strada Interpoderale 
“Ficarrola-Cerri” è oggetto di un finanziamento aggiuntivo a valere sul Fondo IVA 
Regionale istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 29/10/2010, 
ragion per cui è necessario rimodulare la relativa progettazione ed adeguare l’elenco 
annuale, rettificando l’importo da €. 130.000,00 ad €. 156.000,00 come dai seguenti 
schemi di cui al D.M. del 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti: 

·  Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili 
·  Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria 
·  Scheda 3 – Elenco annuale dei lavori 2014 

 
2. DI DARE ATTO  che i succitati elaborati, allegati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. DI STABILIRE  che il presente programma triennale sarà presentato al Consiglio 
Comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 
174 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei bilanci annuale e pluriennale 
e della relazione previsionale e programmatica; 

 
4. DI STABILIRE  che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Programma 

Triennale siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei 
tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

 
5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto del sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione Albo pretorio on line e in Amministrazione Trasparente sottosezione di I 
livello Opere pubbliche; 

 
6. DI DICHIARARE , con successiva votazione unanimemente favorevole, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 



 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to: Ing. CONTE FIORENZO F.to: Dott.ssa PISANI FRANCA 

 
 
 
Prot. N.  1026                                                                                                                                Lì, 28.04.2014 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. d’ord. 

pubbl.109  oggi 28.04.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 13.05.2014  ai 

sensi dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco 

prot.n.1026 trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 28.04.2014 
 

      Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa PISANI FRANCA 

 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28.04.2014 
 

 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad ogni effetto il giorno 28.04.2014 

 
            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Municipale 

  
Il Segretario Comunale 

Lì, 28.04.2014 F.to: Dott.ssa PISANI FRANCA 
  

X 

 


